
Aosta, 27/02/2024 e Prot. n. 3369, Rep. n. 8/2024

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 febbraio 2024

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:

06/01 - Ulteriori determinazioni in merito al Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 e Piano 
delle Performance 2024, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, 
del 27 dicembre 2023.

Nominativo Ruolo F C A As Nc
Renzo Testolin Presidente X
Manuela Ceretta Rettrice X
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X
Gianmario Raimondi Rappresentante dei 

Professori di ruolo
X

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori

X

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti

X

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo

X

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni 
intergenerazionali

X

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta

X

Alex Micheletto Presidente del CELVA X
Annibale Salsa Membro nominato dalla 

Giunta regionale
X

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale

X

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca

X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato)



 Il Consiglio dell’Università

- visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente e, in particolare, l’articolo 11, concernente le competenze del Consiglio dell’Università 
in materia di definizione degli obiettivi strategici di sviluppo, del piano triennale di sviluppo 
nonché in materia di determinazione degli organici del personale docente e del personale non 
docente;

- visto  il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità,  nel  testo 
vigente;

- visto  il  Manuale  di  contabilità  e  gestione  di  Ateneo,  nel  testo  vigente,  e,  in  particolare,  le 
disposizioni del Titolo I relative al ciclo della programmazione di Ateneo;

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle  
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare  
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 87, del 27 dicembre 2023, recante 
“Approvazione  del  documento  denominato  “Proposta  di  misure  per  il  contenimento  e  il  
controllo della spesa per l’anno 2024”;

- richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Università  n.  88,  del  27  dicembre  2023, 
concernente l’approvazione definitiva del documento denominato “Piano triennale di Sviluppo 
2024-2026 e Piano delle Performance 2024”;

- atteso che, nell’ambito del sopracitato documento, nella sezione “Didattica”, è stato stabilito di 
procedere, nel periodo 2024-2026, con l’attivazione di percorsi formativi nel segmento dell’alta 
formazione  in  diversi  ambiti  e,  tra  gli  altri,  alla  lettera  g),  nell’ambito  della  Psicologia 
dell’emergenza (Master di I livello);

- considerato  che,  alla  luce  di  un  confronto  effettuato  dalla  Rettrice  con  il  Direttore  del 
Dipartimento  di  Scienze  umane  e  sociali,  risulta  già  definito  il  progetto  relativo  all’offerta 
didattica di un Master in Psicologia dello Sport che potrebbe essere attivato in tempi brevi; 

- ritenuto, quindi, opportuno sostituire il Master di I livello in Psicologia dell’emergenza con il 
Master in Psicologia dello Sport, modificando, pertanto, la lettera g) della sopra citata sezione 
“Didattica” del documento “Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 e Piano delle Performance  
2024”, al fine di ampliare i percorsi di studio offerti dall’Ateneo; 

- considerato, inoltre, che, in relazione al punto 3, recante “Indicazioni generali  in materia di  
personale  docente  e  tecnico-amministrativo”  del  sopracitato  Piano  triennale  di  Sviluppo,  è 
disposto che “In relazione ad ulteriori  disponibilità  finanziarie,  potranno essere contemplati  
upgrading  del  personale  docente,  tenendo  in  considerazione  i  seguenti  fattori:  contestuale  
riduzione dei contratti e garanzia di continuità didattica, esigenze di governance dipartimentali  
e costo dell’upgrading”;

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 3, del 23 gennaio 2024, concernente 
la variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 2024, nell’ambito della quale sono state 



aggiornate  le  previsioni  di  entrata,  a  seguito  delle  maggiori  assegnazioni  dei  finanziamenti 
regionali e ministeriali;

- atteso che la sopra richiamata deliberazione n. 3/2024 ha, altresì, stabilito che la riassegnazione 
delle  restanti  maggiori  entrate,  pari  ad  euro  188.870,00,  sarà  oggetto  di  successive 
determinazioni da parte del Consiglio dell’Università;

- considerato, quindi, che l’Ateneo può contare, per l’anno 2024, su risorse finanziarie aggiuntive, 
non quantificabili in sede di predisposizione del budget;

- considerato che, a fronte della disponibilità delle predette risorse aggiuntive, si rende opportuno 
approvare l’upgrading a professori  associati dei ricercatori  a tempo indeterminato in servizio 
presso  l’Ateneo,  abilitati  al  01  novembre  2023  e  da  diversi  anni,  mediante  l’attivazione  di 
procedure valutative ai  sensi  dell’articolo 24,  comma 6,  della  Legge n.  240/2010,  essendo i 
predetti ruoli ad esaurimento e non essendo tenuti ad alcun obbligo di didattica frontale;

- atteso che, alla luce di quanto sopra esposto, risultano essere abilitati al 01 novembre 2023 tre 
ricercatori  universitari  a  tempo  indeterminato  nei  settori  scientifico  disciplinari  relativi  alle 
Discipline demoetnoantropologiche, della Psicologia sociale e della Linguistica italiana;

- considerato che, come anche rilevato nella relazione presentata dal Direttore generale, a fronte 
della spesa stimata per le suddette progressioni di carriera, l’Ateneo potrà contare, considerando 
l’attuale offerta formativa, su una riduzione dei contratti per attività didattiche stimata in circa 
34.000,00 euro nell’ambito del Dipartimento di Scienze umane e sociali;

- dato atto, inoltre, che la sostenibilità economica delle proposte di reclutamento sopra citate è 
stata condivisa con il Collegio dei Revisori dei Conti;

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, approvare la progressione di carriera dei ricercatori 
a tempo indeterminato in servizio presso l’Ateneo ed in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale per la seconda fascia,  mediante procedura di valutazione,  ai  sensi dell’articolo 24, 
comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, anche al fine di consentire l’upgrading di tali 
ruoli  ad  esaurimento  nei  settori  scientifico  disciplinari  relativi  alle  Discipline 
demoetnoantropologiche, della Psicologia sociale e della Linguistica italiana;

- atteso,  infine,  che,  nella  sezione relativa al  personale  tecnico-amministrativo,  al  punto 3 del 
sopracitato  Piano  triennale  di  Sviluppo,  è  indicato  che  una  procedura  concorsuale,  avviata 
nell’anno 2023,  per  un  posto  di  funzionario  con profilo  di  Istruttore  tecnico  ha  avuto  esito 
negativo per mancanza di vincitore e che “in ogni caso, l’Ateneo intende, comunque, assicurare  
il  mantenimento  dell’unità  di  personale,  anche  valutando  la  trasformazione  in  categoria  
inferiore”;

- considerato che si ritiene opportuna e funzionale la trasformazione del posto di funzionario in un 
posto  di  collaboratore,  Categoria  C  –  Posizione  C2,  al  fine  di  supportare  l’Ufficio  Sistemi 
informatici  e  Statistica  e  i  correlati  processi  connessi  alla  digitalizzazione  della  Direzione 
generale di Ateneo, anche alla luce della gestione della nuova sede di Testafochi, e al fine di 
ampliare la partecipazione alla correlata selezione ad un numero più elevato di candidati;

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;

- udito quanto riferito dalla Rettrice e dal Direttore generale;



DELIBERA

1. Di approvare, alla luce di quanto esposto in premessa e sulla base di quanto indicato all’interno 
della relazione del  Direttore generale,  allegata  alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale:

 la  sostituzione  del  Master  di  I  livello  in  Psicologia  dell’emergenza  con  il  Master  in 
Psicologia dello Sport,  modificando, pertanto,  la lettera g) della sezione “Didattica” del 
documento  “Piano  triennale  di  Sviluppo  2024-2026 e  Piano delle  Performance  2024”, 
approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023;

 la progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l’Ateneo, 
in possesso al 01 novembre 2023 e da diversi anni dell’abilitazione scientifica nazionale per 
la seconda fascia, mediante procedura di valutazione, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, 
della  Legge  30  dicembre  2010,  n.  240,  nei  settori  scientifico  disciplinari  relativi  alle 
Discipline demoetnoantropologiche, della Psicologia sociale e della Linguistica italiana;

 la trasformazione del posto di funzionario, Categoria D, con profilo di Istruttore tecnico in 
un posto di collaboratore, Categoria C – Posizione C2, nel profilo professionale di tecnico 
informatico.

2. Di  dare  comunicazione  di  quanto  stabilito  al  precedente  punto  1  ai  competenti  Organi 
dell’Ateneo nonché ai competenti uffici della Direzione generale.

3. Di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile.

4. Di pubblicare il documento “Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 e Piano delle Performance  
2024”, così come aggiornato a seguito di quanto disposto al precedente punto 1, sul sito di 
Ateneo, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di trenta giorni.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegato:

- Relazione del Direttore generale.

Il Segretario verbalizzante
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni
(sottoscritto digitalmente)

Il Presidente
Dott. Renzo Testolin
(sottoscritto digitalmente)


		2024-03-01T15:38:30+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-03-04T08:06:43+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2024-03-04T11:22:56+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




